



सक्षम  
हरियाणा

दक्षताओं की सूची - कक्षा दूसरी

-

**Learning Outcome Framework - Class Second**

Summary

हिन्दी

गणित

English



	Hindi		Maths		English	
	Text book	LEP manual	Text book	LEP manual	Text book	LEP manual
<b>LEP Catch up</b> April		<ul style="list-style-type: none"> <li>मेरा परिचय</li> <li>म्याऊँ बिल्ली</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>संख्याएँ</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>Home, Sweet Home</li> <li>Let us Play Holi</li> <li>Diwali</li> </ul>
<b>SAT1</b> April-May	<ul style="list-style-type: none"> <li>कोयल</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>मोनू और सोनी</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>खेलो संख्याओं से</li> <li>बया टै लम्बा, बया टै गोल</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>संख्याएँ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>ABCD Song</li> <li>Our Festivals</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Me and My Family</li> <li>Me and My Friend</li> <li>Let's Play and Enjoy</li> </ul>
<b>SAT2</b> July	<ul style="list-style-type: none"> <li>चतुर-चूटा</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>तितली रानी</li> <li>बूझो तो जानें</li> <li>प्यासा पेड़</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>गिनो दस में</li> <li>टल्का भारी</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>जोड़ घटा</li> <li>(परिणाम 50 तक)</li> <li>गुणा तथा भाग</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Chhuk Chhuk Train</li> <li>Let's All Play</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Let us Play Holi</li> <li>Fruits and Vegetables</li> <li>Trees are My Best Friends</li> <li>Fruits and Vegetables</li> </ul>
<b>SAT3</b> Aug-Sep	<ul style="list-style-type: none"> <li>घड़े की बात</li> <li>शततली</li> <li>संगति का फल</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>चलो पेड़ लगाएँ</li> <li>शेर की बारात</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>लगाओ क्रम से</li> <li>पैरों के निपान</li> <li>फटाफट जोड़</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>ज्यामिति</li> <li>पैटर्न की समझ</li> <li>मुद्रा</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Murali's Mango Tree</li> <li>My Body</li> <li>Things I Do</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Me and My Family</li> <li>When I Look Out of My House</li> <li>Trees are My Best Friends</li> </ul>
<b>SAT4</b> Oct-Nov	<ul style="list-style-type: none"> <li>मित्र सदा पेड़ों को मानें</li> <li>भाई को पत्र</li> <li>मोलू की भूल</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>उलटा-पुलटा</li> <li>मेडक और साँप</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>रेखाएं ही रेखाएं</li> <li>जोड़ घटा का खेल</li> <li>गिनो समूहों में</li> <li>सबसे लम्बा कदम</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>Colours</li> <li>Let's Draw Faces</li> <li>Little Bird</li> <li>A Fair</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Diwali</li> </ul>
<b>SAT5</b> Dec-Jan	<ul style="list-style-type: none"> <li>खुद को जानें</li> <li>स्वच्छता पसंद बापू</li> <li>आसमान गिरा</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>दिन और महीने</li> <li>लेना और देना</li> <li>कितनी माला कितने फूल</li> <li>कितने वच्चे</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>My House</li> <li>Catch Me If You Can</li> <li>The Greedy Dog</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Healthy Food</li> </ul>
<b>SAT6</b> Feb-Mar	<ul style="list-style-type: none"> <li>रंग -बिरंगी छोली</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>वाल्टी और घड़ा</li> <li>कितनो को पसंद</li> </ul>		<ul style="list-style-type: none"> <li>Our Food</li> </ul>	

# कक्षा दूसरी - हिन्दी विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (झिलमिल-2)		LEP संदर्शिका (बातों ही बातों में)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
LEP Catch - up अप्रैल			मेरा परिचय	अपने बारे में जानना और दूसरों को जानकारी देना। पारिवारिक वातावरण से परिचित होना।
			म्याऊँ बिल्ली	हाव-भाव से बालगीत गाना। आँख व हाथ का तालमेल होना।
SAT - 1 अप्रैल - मई	कोयल	कविता का हाव-भाव के साथ वाचन करना	मोनू और सोनी	बाल- कहानियाँ सुनकर समझना, सरल भाषा में सुनाना। क्या, कब, कौन, कहाँ और कैसे प्रश्नों के उत्तर देना।
		कविता में आए नए शब्दों के अर्थ जानना		
SAT - 2 जुलाई	चतुर-चूहा	कविता में आए प्रश्नोत्तरों की समझ	तितली रानी	बालगीतों को लय में गाना और समझना। लघु बालगीत याद रख पाना।
		वर्णमाला ज्ञान व मात्रा लगाकर शब्द बनाना		
		विभिन्न पक्षियों की बोलियों की समझ		
		पाठ को पढ़कर समझना शब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ		
SAT - 3 अगस्त - सितंबर	घड़े की बात	नए शब्दों से परिचय	बूझो तो जानें	कल्पना एवं श्रवण शक्ति का विकास होना। सूझबूझ का विकास होना।
		अनुस्वार-अनुनासिक, लिंग व एक-अनेक की समझ का विकास		
		पाठ को पढ़कर समझना रचनात्मकता की भावना का विकास शब्दार्थ एवं प्रश्नोत्तरों की समझ		
	वचन की पहचान			
	चित्र देखकर वाक्य लिखना			
	तितली		चलो पेड़ लगाएँ	रे की बारात
कविता का हाव-भाव के साथ वाचन करना				
संगति का फल		कविता में निहित अर्थ को समझना		
		नए शब्दार्थ जानना व प्रश्नोत्तर की समझ विकसित करना		
		वाक्यों का सही मिलान करने की समझ का विकास		
		नए शब्दों से परिचित होना		
		प्रश्नोत्तरों की समझ		
		मिलते-जुलते शब्दों की पहचान करना		
		पढ़कर समझना व लिखना		
संगति के प्रभाव/दुःप्रभाव के प्रति जागरूक करने की समझ				
कल्पना शक्ति का विकास				
वर्तनी ज्ञान व वाक्यांश के लिए एक शब्द का ज्ञान				
कविता का लय के साथ वाचन करना				

## कक्षा दूसरी - हिन्दी विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (झिलमिल-2)		LEP संदर्शिका (बातों ही बातों में)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
SAT - 4 अक्टूबर - नवंबर	मित्र सदा पेड़ों को मानें	पर्यावरण के प्रति जागरूक करना	उलटा-पुलटा	तुकबन्दी के शब्दों को समझना और लिखना।
		कविता का लय के साथ वाचन करना		सरल शब्दों का निर्माण करना।
		कल्पना कविता का विकास	मैंढक और साँप	लिंग का ज्ञान होना।
SAT - 5 दिसंबर - जनवरी	भाई को पत्र	वचन का ज्ञान		अशुद्ध शब्द पहचानकर शुद्ध रूप लिखना।
		पत्र लेखन की विधा से परिचित होना		
		अपने विचार प्रकट करने की क्षमता का विकास		
SAT - 6 फरवरी - मार्च	भोलू की भूल	नए शब्दों व प्रश्नोत्तरों की समझ		
		विशेष 1 दिवस मनाने की समझ		
		संज्ञा पदों का ज्ञान		
SAT - 5 दिसंबर - जनवरी	खुद को जानें	नए शब्दों से परिचित होना		
		प्रश्नोत्तरों की समझ के साथ-साथ विलोम शब्दों की पहचान कराना		
		कल्पना व गद्यांशाधारित प्रश्नों के उत्तर देना		
SAT - 5 दिसंबर - जनवरी	स्वच्छता पसंद बापू	कविता के मूल भाव को समझना		
		शरीर के अंगों के नाम बताना व लिखना		
		नए शब्दार्थ जानना व पद्यांशाधारित प्रश्नोत्तरों की समझ विकसित करना		
SAT - 5 दिसंबर - जनवरी	आसमान गिरा	रंग भरने के साथ-साथ वाक्य निर्माण की समझ		
		शब्दार्थ व प्रश्नोत्तरों की समझ		
		स्वच्छता के प्रति जागरूकता		
SAT - 6 फरवरी - मार्च	रंग -बिरंगी होली	भाषा ज्ञान की समझ		
		कठिन शब्दों के अर्थ जानना		
		शब्दार्थ एवं प्रश्नोत्तरों की समझ		
SAT - 6 फरवरी - मार्च	रंग -बिरंगी होली	कल्पना आधारित प्रश्नों के उत्तर देना		
		वर्ग पहेली के माध्यम से सूझ-बूझ का विकास		
		नए शब्दों का ज्ञान		
SAT - 6 फरवरी - मार्च	रंग -बिरंगी होली	त्योहार से संबंधित जानकारी		
		पाठ आधारित प्रश्नोत्तरों की समझ		
		कल्पना आधारित प्रश्नों के उत्तर अपनी समझ से देना		
SAT - 6 फरवरी - मार्च	रंग -बिरंगी होली	नए शब्दों का ज्ञान		

# कक्षा दूसरी - गणित विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (हँसते-खेलते)		LEP संदर्शिका (तरंग)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
LEP Catch - up अप्रैल			संख्याएँ	10 से 50 तक की संख्याओं की समझ। शून्य की अवधारणा की समझ। स्थान सूचक संख्याओं की समझ।
SAT - 1 अप्रैल - मई	खेलो संख्याओं से	100 तक की संख्याओं के संख्यांकों को पढ़ना, लिखना व बोलना 100 तक की संख्याओं को क्रमागत लिखना एवं वस्तुओं को गिनने में 100 तक की संख्याओं का प्रयोग करना किसी विशिष्ट संख्या के संगत वस्तुओं का संग्रह करना	संख्याएँ	क्रम सूचक अंकों की समझ। दहाइयों तथा इकाइयों के सम्बन्ध की समझ (तुलना, संख्या बनाना इत्यादि)।
	क्या है लम्बा, क्या है गोल	परिवेश की वस्तुओं का अवलोकन करना और उनके ज्यामितीय गुणों को अनुभव से जानना त्रिआयामी मूल आकृतियों की पहचान करना त्रिआयामी आकृतियों के गुणों की व्याख्या करना वास्तविक वस्तुओं एवं चित्रों का प्रयोग करके सरल पैटर्नों के क्रम को पूर्ण करना		
SAT - 2 जुलाई	गिनो दस में	100 तक दी गई वस्तुओं को 10-10 के समूह में तथा 10 को एक-एक करके अलग करना एवं गिनना 100 तक की संख्याओं को 10-10 के समूहों व खुले की सहायता से संख्याओं को पहचानने व लिखने की समझ किसी विशिष्ट संख्या से गुरु करके संख्याओं को क्रम से लिखना वस्तुओं या उनके चित्रों के संग्रह से उनकी संख्या का अंदाजा लगाना	जोड़ व घटा (परिणाम 50 तक)	एक व दो अंकीय संख्याओं का जोड़ (परिणाम 50 तक) (बिना हासिल के)। एक व दो अंकीय संख्याओं का घटा (परिणाम 50 तक) (बिना हासिल के)। जोड़ व घटा के चिह्न का प्रयोग।
	हल्का भारी	दो या अधिक आस-पास की भारी व हल्की वस्तुओं का अंदाजा लगा कर तुलना करना साधारण तुला की उपयोगिता व प्रयोग द्वारा वस्तुओं के भारों की तुलना	गुणा तथा भाग	बार-बार जोड़ के रूप में गुणा की समझ। एक अंकीय संख्याओं के गुणा की समझ विकसित करना। बार-बार घटाने के रूप में भाग की समझ। समूह के रूप में बँटवारा।

## कक्षा दूसरी - गणित विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (हँसते-खेलते)		LEP संदर्शिका (तरंग)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
SAT - 3 अगस्त - सितंबर	लगाओ क्रम से	100 तक की संख्याओं को आरोही क्रम में व्यवस्थित करना	ज्यामिति	वस्तुओं को छापकर प्राप्त ज्यामिति आकृतियों की पहचान करना।
		अंकों की पुनरावृत्ति किये बिना दिए गये दो अंकों की सबसे बड़ी व सबसे छोटी संख्या बनाना		त्रिआयामी वस्तुओं का वर्गीकरण करना।
		किसी विशिष्ट संख्या से शुरू करके आगे की संख्याओं को क्रम में लिखना		विभिन्न प्रकार की रेखाएँ (खड़ी, पड़ी, तिरछी, वक्र)।
	पैरों के निशान	पंक्ति में किसी वस्तु की स्थिति इंगित करना व पहचानना	पैटर्न की समझ	पहचानना (ठोस वस्तुओं की सहायता से पैटर्न बनाना)।
		त्रिआयामी वस्तुओं की द्विआयामी रूप रेखा खींचना		विस्तार करना (पैटर्न के क्रम को आगे बढ़ाना)।
		द्विआयामी रूप रेखा देखकर त्रिआयामी वस्तुओं का अंदाजा लगाना व पहचान करना		प्रचलित मुद्रा के नोट व सिक्के पहचानना।
	फटाफट जोड़	द्विआयामी आकृतियों की पहचान करना	मुद्रा	दिए गए सिक्कों द्वारा धनराशि ज्ञात करना (जोड़ 10 से अधिक न हो)।
		अंतर्ज्ञान द्वारा द्विआयामी आकृतियों के गुणों की व्याख्या करना		
		एक अंकीय जोड़ के तथ्यों की समझ		
		अवलोकन द्वारा जोड़ के क्रम-विनिमय गुण धर्म पर पहुँचना		
SAT - 4 अक्टूबर - नवंबर	रेखाएं ही रेखाएं	किसी संख्या में शून्य जोड़ना व घटाना		
		संख्या साँप (1 से 50 तक क्रम से लिखी) की सहायता से जोड़ करना		
		मौखिक रूप से जोड़ने की क्षमता का विकास करना		
	जोड़ घटा का खेल	जोड़ने के परिणाम का अंदाजा लगाना व परिणाम की किसी अन्य संख्या से तुलना करना		
		सीधे किनारे वाली वस्तुओं द्वारा, धागा खींचकर, मुक्त हस्त से और पैमाने की सहायता से रेखाएँ खींचना व पहचानना		
	गिनो समूहों में	मुक्त हस्त से क्षैतिज, उर्ध्वाधर तथा तिरछी रेखाएँ खींचना		
		वक्र व सीधी रेखाओं में अंतर करना		
		वक्र एवं सीधी रेखाओं द्वारा भिन्न-भिन्न आकृतियाँ बनाना		
	सबसे लम्बा कदम	एक अंकीय दो संख्याओं को मौखिक रूप से जोड़ना व घटाना		
		एक अंकीय तीन संख्याओं को मौखिक व लिखित रूप से जोड़ना		
विभिन्न विधियों द्वारा या समूह बनाकर गिनना				
ऐसी स्थितियों पर चर्चा करना जिनमें बार-बार जोड़ना हो				
	समान समूह बनाना			
	पास-दूर, पतला-मोटा, बड़ा-छोटा, ऊँचा-नीचा में अन्तर करना			
	वस्तुओं को उनकी लम्बाई के अनुसार क्रमबद्ध करना			
	दूरी व लम्बाई का अंदाजा लगाना तथा अमानक मात्रकों जैसे - बालिशत या कदमों आदि द्वारा सत्यापन करना			
	असमान (non-uniform) मात्रकों द्वारा छोटी-छोटी दूरियों को मापना			
	जैसे-कंचे के खेल में बालिशत द्वारा			

# कक्षा दूसरी - गणित विषय की दक्षताओं की सूची

SAT	पाठ्यपुस्तिका (हँसते-खेलते)		LEP संदर्शिका (तरंग)	
	अध्याय	दक्षताओं की सूची	अध्याय	दक्षताओं की सूची
SAT - 5 दिसंबर - जनवरी	दिन और महीने	<p>सप्ताह के दिनों व वर्ष के महीनों की जानकारी होना</p> <p>दैनिक क्रियाकलापों को अपनी भाषा में क्रमबद्ध करना</p> <p>विभिन्न महीनों में आने वाली ऋतुओं (स्थानीय परिवर्तन अनुसार) व उनमें होने वाले क्रियाकलापों की जानकारी होना</p> <p>एक लम्बी अवधि के दौरान घटित घटनाओं को दिनों/महीनों के अनुसार क्रमबद्ध करना</p>		
	लेना और देना	<p>प्रचलित मुद्रा के नोट व सिक्के पहचानना</p> <p>दी गई धनराशि में से 50 रुपये तक की धनराशि निकाल पाना</p> <p>मौखिक रूप से 20 रुपये तक की धनराशि को जोड़ना व घटाना</p> <p>3-4 नोटों/सिक्कों का प्रयोग करके राशि का लेन-देन करना</p>		
	कितनी माला कितने फूल	<p>10-10 के समूहों व खुले की सहायता से दो अंकीय संख्याओं को जोड़ना व हासिल की समझ विकसित करना</p> <p>हासिल की समझ द्वारा (समूह बनाकर) व बिना समूह के दो अंकों की संख्याओं को जोड़ना</p>		
	कितने बचे	<p>10-10 के समूहों व खुले की सहायता से दो अंकीय संख्याओं को घटाना व समूहों को खोलने (उधार) की सहायता से घटाना</p> <p>मौखिक व मानक विधियों की सहायता से दो अंकीय संख्याओं को जोड़ना व घटाना</p>		
	बाल्टी और घड़ा	<p>दो या अधिक आस-पास की भिन्न-2 धारकों की धारिता का अंदाजा लगा कर तुलना करना</p> <p>भिन्न-2 धारकों की धारिता का अमानक मात्रकों जैसे चम्मच, गिलास आदि से अंदाजा लगाना, मापना व उनकी तुलना करना</p>		
SAT - 6 फरवरी - मार्च	कितनो को पसंद	<p>ऑकड़े एकत्रित करना</p> <p>ऑकड़ों का निरूपण करना व उन पर चर्चा करना</p> <p>जन्म दिवस से संबंधित ऑकड़े एकत्रित करके उनका प्रस्तुतीकरण करना</p> <p>समुचित स्तर पर प्राप्त/उपलब्ध ऑकड़ों से जानकारी प्राप्त करना</p>		

## Class Second - Learning Outcome Framework (English)

SAT	Textbook (My Book of English Class - 2)		LEP Manual (English Class - 2)	
	Chapter	List of Learning Outcomes	Chapter	List of Learning Outcomes
LEP Catch - up April			<b>Home, Sweet Home</b>	Speaks words related to home
				Listens to simple poems/rhymes and recites them individually and in groups with appropriate actions and gestures
				Listens to and understand short sentences
			<b>Let us Play Holi</b>	Answers simple questions in ' yes/no ' or in short sentences
				Develops eye-hand co-ordination with the help of pre-writing activities such as finger movement, joining of dots etc.
				Speaks words related to festivals
			<b>Diwali</b>	Listens to simple rhymes/poems and recites them individually and in groups with appropriate actions and gestures
				Recognises and speaks names of colours
				Speaks simple and short sentences
		<b>Me and My Family</b>	Writes letter of English alphabet (both small and capital) from A to M	
			Speaks words related to festivals	
			Listens to and understands short sentences	
SAT - 1 April - May	<b>ABCD Song</b>	Reads and writes capital letters	<b>Me and My Friend</b>	Responds to simple questions in Yes/No, or in short sentences
		Recognises small letters and writes three-letter words		Speaks number names from one to ten
		Understands and follows simple instructions		Understands and follows simple instructions/request/commands in familiar situations
	<b>Our Festivals</b>	Answers simple questions orally	<b>Let's Play and Enjoy</b>	Develops eye-hand co-ordination with the help of pre-writing activities such as finger movement, joining of dots , colouring diagrams etc.
		Identifies the picture and names them		Speaks words about games and sports
		Reads and writes the names of festivals, days of the week and months in a year		Responds to simple questions in Yes/No, or in short sentences
				Understands and follows simple instructions and requests in familiar situations
				Recognises the letter O and understands sounds it represents
				Understands one (singular) and many (Plural)
			Recite simple rhymes, poems and songs, individually and in a group with appropriate actions and gestures	
			Speaks words about games and sports, and understands importance of playing games	
			Listens to and understands short sentences	





सक्षम  
हरियाणा

## Class Second - Learning Outcome Framework (English)

SAT	Textbook (My Book of English Class - 2)		LEP Manual (English Class - 2)	
	Chapter	List of Learning Outcomes	Chapter	List of Learning Outcomes
SAT - 2 July				Speaks names of the days of week
			<b>Let's Play and Enjoy</b>	Recite simple rhymes, poems and songs, individually and in a group with appropriate actions and gestures
				Speaks words about games and sports, and understands importance of playing games
				Listens to and understands short sentences
				Speaks names of the days of week
	<b>Chhuk Chhuk Train</b>	Identifies different means of transport	<b>Let us Play Holi</b>	Speaks, reads and understands simple sentences (likes and dislikes).
		Rearranges letters into meaningful word/words		Recites simple rhymes, poems, songs individually and in a group with appropriate actions and gestures
		Recognises different means of transport		Joins the dots and thus develops eye hand coordination with the help of the picture
	<b>Let's All Play</b>	Speaks simple dialogues		Identifies colours and writes their names with the help of picture clues
		Matches the names of games with the pictures of objects		<b>Fruits and Vegetables</b>
Understands the concept of one and many	Learns words about fruits and vegetables			
		Listens to and understands short sentences		
		Identifies first letter of the words		
		<b>Trees are My Best Friends</b>	Learns words related to the environment and about importance of trees	
			Responds to simple questions in Yes/No, or in short sentences	
			Speaks simple and short sentences	
			Recognises the letter of alphabet - a, e, i, o, u	
		<b>Fruits and Vegetables</b>	Recites simple rhymes, poems, songs individually and in a group with appropriate actions and gestures	
			Speaks the names of fruits and vegetables	
			Answers simple questions in one or two words	
			Knows foods and eating habits	
			Develops eye hand coordination with the help of joining the dots so as to form the pictures of fruits and vegetables	
SAT - 3 August - September	<b>Murali's Mango Tree</b>	Reads and understands simple sentences	<b>Me and My Family</b>	Uses is/are with the help of question and answers
		Makes words with cues		Completes sentences with the help of pictures
		Speaks simple sentences (likes/dislikes etc.)		Fills the colours of her/his choice in the meaningful diagrams of different shapes
	<b>My Body</b>	Reads and writes names of body parts	<b>When I Look Out of My House</b>	Recites simple rhymes, poems and songs, individually and in a group with appropriate actions and gestures
		Matches pictures of actions related with body parts		Learns words about his/her surroundings
		Writes number names in English from 1 to 20		Responds to simple questions in Yes/No, or in short sentences



सक्षम  
हरियाणा

## Class Second - Learning Outcome Framework (English)

SAT	Textbook (My Book of English Class - 2)		LEP Manual (English Class - 2)				
	Chapter	List of Learning Outcomes	Chapter	List of Learning Outcomes			
	Things I Do	Speaks about herself/himself	Trees are My Best Friends	Speaks the names of objects in his/her surroundings, e.g. names of birds and animals			
		Speaks simple sentences using action words		Names the birds and animals by looking at their pictures			
		Completes words with the help of picture clues?		Completes sentences with the help of given clues/ pictures			
SAT - 4 October - November	Colours	Completes sentences with the help of pictures	Diwali	Learns words related to cleanliness			
		Writes the names of colours of the given objects		Makes simple sentences with the help of cues and fill up words etc.			
		Uses is/are with the help of given pictures		Responds to simple questions in Yes/ No or in short sentences			
	Let's Draw Faces	Completes sentences with the help of pictures		Healthy Food	Names the things used on the occasion of Diwali		
		Reads and understands simple sentences			Match the pairs of opposites with the help of picture clues		
		Uses personal pronouns (his/her)			Identifies fruits and names them by looking at their pictures		
	Little Bird	Identifies similar shapes and names them			The Greedy Dog	Learns about clean, covered and healthy food	
		Reads and answers simple questions in one or two words				Learns and understands rhyming words by matching them	
		Uses has/have in simple sentences				Learns to speak simple and short sentences	
	A Fair	Makes simple sentences with the help of cue				Our Food	Recognises the letter A and understands the sounds it represent
		Uses greetings and courtesies					Solves riddles with the help of pictures
		Makes words with the help of picture clues					Identifies the names of vegetables from the grid
SAT - 5 December - January	My House	Speaks and understands simple sentences					
		Reads and understands simple sentences					
		Matches pictures of professions with their tools					
	Catch Me If You Can	Recognises and writes names of objects in the kitchen					
		Understands simple sentences and answers the questions					
		Recognises vowel sounds					
The Greedy Dog	Makes words with the help of cues						
	Writes answers in small sentences						
	Uses possessive adjectives (my/his/her/their/your etc.)						
SAT - 6 February - March	Our Food	Arranges pictures of an incident in sequence					
		Identifies the names of vegetables from the grid					
		Matches the rhyming words					